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 2023) لسنة 74قرار مجلس الوزراء رقم (

 2022) لسنة 28�� شأن اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم (

 �شأن الإجراءات الضر�بية

 مجلس الوزراء:

 �عد الاطلاع ع�� الدستور، −

 �شأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، و�عديلاتھ، 1972) لسنة 1الاتحادي رقم (وع�� القانون  −

 �� شأن إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب، و�عديلاتھ، 2016) لسنة 13وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ،�� شأن الضر�بة الانتقائية،  2017) لسنة 7وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 ،�� شأن ضر�بة القيمة المضافة، و�عديلاتھ 2017) لسنة 8وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �شأن الإجراءات الضر�بية، 2022) لسنة 28وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( −

رقم  ي�� شـــأن اللائحة التنفيذية للمرســـوم بقانون اتحاد 2017) لســـنة 37وع�� قرار مجلس الوزراء رقم ( –

 �� شأن الضر�بة الانتقائية، 2017) لسنة 7(

للمرســـوم بقانون اتحادي رقم  �� شـــأن اللائحة التنفيذية 2017) لســـنة 52وع�� قرار مجلس الوزراء رقم ( –

 و�عديلاتھ، �� شأن ضر�بة القيمة المضافة، 2017) لسنة 8(

) 7التنفيذية للقانون الاتحادي رقم (�� شـــــــــــــأن اللائحة  2017) لســـــــــــــنة 36وع�� قرار مجلس الوزراء رقم (  –

 ، و�عديلاتھ،�شأن الإجراءات الضر�بية 2017لسنة 

 و�ناءً ع�� ما عرضھ وز�ر المالية، وموافقة مجلس الوزراء، −

 :ر رّ ـــــــــــــــــــــــــق

 

 )1المادة (

 التعار�ف

 
ُ
 كما، ع�� هذا القرار المشـــــــــــار إليھ 2022) لســـــــــــنة 28رقم ( المرســـــــــــوم بقانون اتحاديطبق التعار�ف الواردة �� ت

 سياق النص �غ�� ذلك: ، ما لم يقضِ المعا�ي المبينة قر�ن �ل م��االتالية  للعبارات وال�لمات ت�ون 

وم ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالمرس

 انون ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــبق

 �شأن الإجراءات الضر�بية. 2022) لسنة 28رقم ( المرسوم بقانون اتحادي :
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م�ان عمل ال�ـــخص ا�خاضـــع للتدقيق الضـــر��ي، أو أي م�ان آخر يمارس فيھ أعمالھ، أو  : رـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالمق

 يقوم بتخز�ن السلع أو حفظ ال�جلات فيھ.

الأصـــــول المادية وغ�� المادية بما ف��ا الآلات والأجهزة والبضـــــائع وغ��ها، ال�ي �عت��ها الهيئة  : ول ــــــــــــــــــــــــــــــــــالأص

 مملوكة أو مؤجرة أو مستخدمة لأغراض مرتبطة بمزاولة الأعمال من قبل أي �خص.

 

 )2( المادة

 مسك ال�جلات

 �شمل ال�جلات ا�حاسبية والدفاتر التجار�ة الآ�ي: .1

قيّد ف��ا المدفوعات والمقبوضات والمش��يات تالدفاتر المتعلقة بالأعمال، ال�ي تثبت أو ال�جلات و  .أ

والمبيعات والإيرادات والمصروفات، وأي أمور أخرى قد يتطل��ا القانون الضر��ي أو أي قانون آخر 

 ا�حصر: ع�� سبيل المثال لا معمول بھ، بما �� ذلك

 ا�خسائر.الم��انية العمومية وحسابات الأر�اح و  )1(

 �جلات الرواتب والأجور. )2(

 �جلات الأصول الثابتة. )3(

�جلات وحسابات ا�خزون (المتضمنة الكميات والقيم) الممسوكة �� ��اية أي ف��ة ضر�بية ذات  )4(

 صلة، و�جلات جرد ا�خزون ا�خاصة بكشوفات ا�خزون.

التجار�ة، بما �� ذلك ع��  �افة المستندات ال�ي تدعم القيود الواردة �� ال�جلات ا�حاسبية والدفاتر .ب

 سبيل المثال لا ا�حصر:

 المراسلات والفوات�� وال��اخيص والعقود المتعلقة بالأعمال. )1(

بأي اختيار أو تقدير أو تحديد أو احتساب قام بھ  ال�ي تتضمن التفاصيل ا�خاصة المستندات )2(

طر�قة التقدير أو بما �� ذلك أساس أو فيما يتعلق بالشؤون الضر�بية لأعمالھ  دافع الضر�بة

 تم القيام بھ. الذي التحديد أو الاحتساب

للهيئة أن  ) من هذه المادة،1إ�� ال�جلات ا�حاسبية والدفاتر التجار�ة المشار إل��ا �� البند ( بالإضافة .2

تطلب أي معلومات أخرى للتحقق من الال��امات الضر�بية لل�خص من خلال سلسلة من المستندات ال�ي 

 .ق عل��ا، بما �� ذلك مسؤوليتھ عن الت�جيل لغايات الضر�بةيمكن التدقي
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 )3المادة (

 ف��ة حفظ ال�جلات

ع�� نحو يمكن الهيئة أو أي  يجب مسك وحفظ �افة ال�جلات ا�حاسبية والدفاتر التجار�ة والمعلومات، .1

التالية  موظف مخول من قبلها من التأكد من الال��امات الضر�بية المفروضة ع�� ال�خص المع�ي، للمدد

 ما لم يقض القانون الضر��ي �غ�� ذلك: 

 ) خمس سنوات تالية للف��ة الضر�بية ال�ي تتعلق ��ا وذلك بالنسبة ل�خاضع للضر�بة.5لمدة ( .أ

ل�افة نوات من ان��اء السنة الميلادية ال�ي تم إ�شاء المستند المع�ي خلالها بالنسبة ) خمس س5لمدة ( .ب

 .الأ�خاص الآخر�ن غ�� ا�خاضع�ن للضر�بة

) سبع سنوات من ان��اء السنة الميلادية ال�ي تم إ�شاء المستند المع�ي خلالها فيما يتعلق 7لمدة ( .ج

 بال�جلات العقار�ة.

) من هذه المادة، يتع�ن ع�� ال�خص الاحتفاظ بال�جلات 1إل��ا �� البند (بالإضافة إ�� المدد المشار  .2

 والدفاتر للمدد الإضافية التالية �� ا�حالات الآتية:

 4لمدة ( .أ
ً
وذلك �� حال  ،) أر�ع سنوات إضافية أو ح�ى تار�خ حسم الن�اع �ش�ل ��ائي أ��ما يقع لاحقا

 ر�بية.وجود نزاع ب�ن الهيئة وال�خص حول ال��اماتھ الض

 ) أر�ع سنوات إضافية �� حال خضوع ال�خص لتدقيق ضر��ي لم يتم الان��اء منھ.4لمدة ( .ب

القيام بالتدقيق الضر��ي قبل ان��اء عزم الهيئة ) أر�ع سنوات إضافية �� حال تبليغ ال�خص �4لمدة ( .ج

 ) من هذه المادة.1المدة المشار إل��ا �� البند (

بالنسبة ل�خاضع للضر�بة الذي يقدم  تقديم التصر�ح الطو��لمدة سنة إضافية تبدأ من تار�خ  .د

 �� السنة ا�خامسة من ��اية الف��ة الضر�بية ذات الصلة.
ً
 طوعيا

ً
 تصر�حا

يتع�ن ع�� الممثــل القــانو�ي الاحتفــاظ بــال�ـــــــــــــجلات والــدفــاتر ) من هــذه المــادة، 2) و(1البنــدين ( مع مراعــاة .3

 فيھ ذلك التمثيل القانو�ي.اعتبارًا من التار�خ الذي ينت�ي  سنةلمدة ا�خاصة بال�خص الذي يمثلھ 

 

 )4المادة (

 كيفية حفظ ال�جلات ا�حاسبية والدفاتر التجار�ة

 يتحقق الال��ام بحفظ ال�جلات ا�حاسبية والدفاتر التجار�ة بأي من الوسائل الآتية: .1

 الواردة فيھ.مع الاحتفاظ بالمستندات الأصلية المؤ�دة للقيود  إ�شاء �جل .أ
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 :توفر الآ�ي الأصلية، وذلك شر�طة اتإ�شاء �جل مع الاحتفاظ بالمعلومات الواردة �� المستند .ب

أن ت�ون المعلومات الواردة �� ال�جل مطابقة للبيانات الواردة �� المستند الأص��، وأن تبقى  )1(

 ) من هذا القرار.3متاحة خلال المدد الزمنية المشار إل��ا �� المادة (

ت�ون المعلومات محفوظة أو مخزنة �� ش�ل صورة ضوئية أو إلك��ونية، يمكن استخراج أن  )2(

�سهل ) من المرسوم بقانون، 48وفق أح�ام المادة ( ، خلال المدة ال�ي تحددها الهيئةم��ا ��خة

 .قراء��ا م�ى طلبت الهيئة ذلك

ال��امات ال�خص التحقق من ب�ش�ل �سمح للهيئة  أو مخزنةأن ت�ون المعلومات محفوظة  )3(

 .الضر�بية

للهيئة وضـــــــــع قواعد الاحتفاظ بالمعلومات الواردة �� ال�ـــــــــجلات ا�حاســـــــــبية والدفاتر التجار�ة، وأن تحدد  .2

 المتطلبات المناسبة لضمان توفر هذه المعلومات كما لو �انت المستندات الأصلية �� ال�ي تم حفظها.

 

 )5المادة (

 اللغة

المعلومات وال�جلات وأي مستندات أخرى تتعلق بأي ضر�بة يتم تقديمها يجوز للهيئة قبول البيانات و  .1

إ�� اللغة  للهيئة باللغة الإنجل��ية، وللهيئة وفقًا لتقديرها أن تطلب من ال�خص ترجمة �عضها أو جميعها

 .العر�ية

إ�� دفاتر أخرى  وأمستندات  وأ�جلات معلومات أو  وأبيانات  وأإقرار ضر��ي يجب أن ت�ون ترجمة أي  .2

 .وتقدم للهيئة خلال المدة ال�ي تحددها ،�� الدولة ��جمةلالمنظم لقانون الاللغة العر�ية معتمدة وفق 

 

 )6المادة (

 إجراءات الت�جيل الضر��ي و�لغائھ و�عديل بياناتھ

تحديد أي ولها  تقديم طلب الت�جيل الضر��ي إ�� الهيئة، وفقًا للش�ل والآلية المعتمدة لد��ايتع�ن  .1

  .لهذا الغرض مستندات داعمة يجب تقديمها

 وفقًا للقواعد المعتمدة لد��ا �� هذا الشأن. الضر��ي،تقوم الهيئة بمراجعة طلب الت�جيل  .2

أو بإعادة تفعيل رقم الت�جيل  يتم الت�جيل الضر��ي بإصدار رقم الت�جيل الضر��ي لمقدم الطلب .3

 .رقم ��جيل ضر��ي موقوف �ان لمقدم الطلبالضر��ي السابق �� حال 

�غي�� ) عشر�ن يوم عمل بأي 20المعتمدة لد��ا، خلال ( الآليةو  للنموذجع�� الم�جل إخطار الهيئة، وفقًا   .4

 يطرأ ع�� بياناتھ ا�حفوظة لد��ا، بما �� ذلك: 
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 الاسم والعنوان وال��يد الإلك��و�ي. .أ

 النشاط الم�جل �� الرخصة التجار�ة.  .ب

 د الشراكة بالنسبة للائتلافات المش��كة وعقد التأسيس وما �عادلھ.الش�ل القانو�ي وعق .ج

 طبيعة أعمال الم�جل.  .د

 العنوان الذي يمارس منھ الم�جل أي أعمال. .ه

تحديد أي ولها  والآلية المعتمدة لد��ا للش�لتقديم طلب إلغاء الت�جيل الضر��ي إ�� الهيئة، وفقًا يتع�ن  .5

 .لهذا الغرض مستندات داعمة يجب تقديمها

 .الت�جيل الضر��ي، وفقًا للقواعد المعتمدة لد��ا �� هذا الشأنإلغاء تقوم الهيئة بمراجعة طلب  .6

 ��جيلھ الضر��يللهيئة إلغاء لا يتقدم ف��ا الم�جل بتقديم طلب إلغاء ��جيلھ الضر��ي، ف�� ا�حالات ال�ي  .7

 للضوابط والإجراءات الواردة �� القانون الضر��ي.
ً
 وفقا

  إيقاف رقم الت�جيل الضر��ي.بإلغاء الت�جيل الضر��ي تم ي .8

 ئھ تقوم الهيئة بتبليغ ال�خص بت�جيلھ الضر��ي أو إلغا .9
ً
للآلية المعتمدة لد��ا �� هذا  أو إعادة تفعيلھ وفقا

 الشأن.

 

 ) 7المادة (

 ال��امات جهات ال��خيص �� الدولة

) عشر�ن يوم عمل من 20ا�ح�ومية المعنية بمنح ال��اخيص للأ�خاص لمزاولة الأعمال، خلال ( اتتل��م ا�جه

ها، و�تع�ن أن يتضمن الإخطار وفق الآلية ا�حددة من قبلتار�خ إصدار ال��خيص أو تجديده، بإخطار الهيئة 

 ما يأ�ي:

 اسم المرخص لھ. .1

 نوع ورقم وتار�خ إصدار الرخصة التجار�ة. .2

 �جل للمرخص لھ.العنوان الم .3

 وصف لأ�شطة الأعمال. .4

 والشر�اء والمدير�ن.بالمالك�ن البيانات ا�خاصة  .5

 أي معلومات أخرى تطل��ا الهيئة. .6
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 )8المادة (

 الممثل القانو�ي

  تم �عيينھالذي �خص ال يتع�ن ع�� .1
ً

 قانوني ممثلا
�
وفق الآلية  الهيئة أن يبلغ عن �خص خاضع للضر�بة ا

 سند التبليغ، ع�� أن يرفق مع اتحددهال�ي 
ً
  ا

ً
 ما يأ�ي: التبليغ وأن يتضمن ،�عيينھثبات لإ مناسبا

 اسم وعنوان الممثل القانو�ي. .أ

 الممثل القانو�ي. يمثلھل�خاضع للضر�بة الذي  اسم وعنوان، ورقم الت�جيل الضر��ي إن وجد، .ب

 مدة التعي�ن، �� حال �انت هناك مدة محددة. .ج

 القانو�ي.مسؤوليات الممثل  .د

فيما يخص �عي�ن الممثل القانو�ي، ولها ا�حصول ع�� تلك المعلومات من  إضافيةللهيئة طلب أي معلومات  .2

 التعي�ن. ذلك وأي �خص آخر للتحقق منالمع�ي الممثل القانو�ي وال�خص ا�خاضع للضر�بة 

 بإبلاغ ذلكيوم عمل من تار�خ عشر�ن ) 20خلال (تقوم  �عي�ن الممثل القانو�يطلب عند قبول الهيئة ل .3

 .الممثل القانو�ي

 

 )9المادة (

 والرصيد الدائنتخصيص المدفوعات 

إذا قام ا�خاضع للضر�بة بدفع مبلغ للهيئة دون تحديد نوع الضر�بة أو الف��ة الضر�بية، يجوز للهيئة  .1

بحسب أقدمية ا�خاضع للضر�بة ة تخصيص المبلغ أو جزء منھ لسداد أي مبالغ مستحقة للهيئة �� ذم

 استحقاق تلك المبالغ للهيئة.

 للبند ( .2
ً
) من هذه المادة الال��امات ا�حالية ع�� 1إذا تجاوزت المدفوعات المستلمة من قبل الهيئة وفقا

ا�خاضع للضر�بة، فيحق للهيئة قيد هذا المبلغ الفائض كرصيد دائن نظ�� ال��امات ا�خاضع للضر�بة 

 ) من المرسوم بقانون.38لم يطلب ا�خاضع للضر�بة اس��داد المبلغ الفائض وفق المادة ( المستقبلية، ما

ا�خاضع للضر�بة ة �� ذم لهالسداد أي مبالغ مستحقة أو جزء منھ  الرصيد الدائنيجوز للهيئة تخصيص  .3

 بحسب أقدمية استحقاق تلك المبالغ للهيئة.

 للبندالدائن  المبالغ والرصيدا�خاضع للضر�بة بكيفية تخصيص  بتبليغ الهيئة قومت  .4
ً
من ) 3و() 1( ينوفقا

 هذه المادة. 
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 )10المادة (

 تقديم التصر�ح الطو��

 �شأنھ إذا تب�ن ل�خاضع للضر�بة أن الإقرار الضر��ي المقدم للهيئة أو التقييم الضر��ي الصادر عن الهيئة .1

 
ً
طبق للقانون الضر��ي بأقل مما يجب، يُ  غ�� �حيح، مما أدى إ�� احتساب الضر�بة المستحقة الدفع وفقا

 الآ�ي:

) عشر�ن 20) عشرة آلاف درهم، فعليھ تقديم تصر�ح طو�� خلال (10,000(ع�� إذا �ان المبلغ يز�د   .أ

 يوم عمل من تار�خ علمھ با�خطأ.

 آلاف درهم أو أقل، فعليھ القيام بما يأ�ي: ) عشرة10,000إذا �ان المبلغ �ساوي (  .ب

)1(  
ً
بتقديم إقرار ضر��ي إ�� الهيئة، ت�حيح ا�خطأ �� الإقرار الضر��ي  إذا �ان ا�خاضع للضر�بة ملزما

ف��ة الضر�بية السابقة الذي لم يحن موعد تقديمھ أو �� الإقرار الضر��ي للف��ة الضر�بية ال�ي لل

 أسبق.تم اكتشاف ا�خطأ ف��ا، أ��ما 

) عشر�ن يوم عمل من تار�خ علمھ با�خطأ، وذلك إذا لم يكن هناك 20تقديم تصر�ح طو�� خلال ( )2(

 
ً
 .) من هذا البند1( الفرعية للفقرة إقرار ضر��ي يمكن من خلالھ ت�حيح ا�خطأ وفقا

المبلغ إذا تب�ن لدافع الضر�بة أن طلب اس��داد الضر�بة المقدم للهيئة غ�� �حيح، مما أدى إ�� احتساب  .2

 
ً
القيمة ال�حيحة، فعليھ تقديم تصر�ح ع�� للقانون الضر��ي بما يز�د  الذي �ان يحق لھ اس��داده وفقا

 عن إقرار ضر��ي 20طو�� للهيئة خلال (
ً
) عشر�ن يوم عمل من تار�خ علمھ با�خطأ، ما لم يكن ذلك ناشئا

 ن هذه المادة.) م1أو تقييم ضر��ي غ�� �حيح، و�� هذه ا�حالة يُطبق حكم البند (

خطأ أو سهو �� الإقرار الضر��ي المقدم للهيئة، دون أن ي�ون هناك فارق ��  وجودإذا تب�ن لدافع الضر�بة  .3

 لما تحدده، تقديم تصر�ح طو�� ت�حيح ا�خطأ أو فعليھمبلغ الضر�بة المستحقة، 
ً
 .الهيئة وفقا

 النماذج والآلية ال�ي تحددها الهيئة.لأغراض تنفيذ حكم هذه المادة، يجب تقديم التصر�ح الطو�� وفق  .4

 

 )11المادة (

 وسائل التبليغ

تقوم الهيئة بتبليغ ال�خص أو وكيلھ الضر��ي أو ممثلھ القانو�ي، بحسب الأحوال، ع�� العنوان الم�جل  .1

 لد��ا من خلال أي من الوسائل الآتية: 

التطبيقات أو  ع�� الهاتف ا�حمول  النصية الرسائلأو  ال��يد الإلك��و�يأو  ال��يد أو ال��يد الم�جل .أ

    .لك��و�ي للهيئةأو النظام الإ الذكية
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 مقر ال�خص.م�ان بارز �� اللصق ع��  .ب

 ب�ن ال�خص والهيئة. .ج
ً
 أي وسيلة أخرى يتم الاتفاق عل��ا كتابة

العنوان الذي قام ال�ــخص ب��و�د الهيئة بھ أو دون ا�حصــر  لأغراض هذه المادة، �شــمل العنوان الم�ــجل .2

 أو آخر م�ان إقامة أو أعمال معروف لھ.
ً
 العنوان الذي �ستخدمھ عادة

 

 )12المادة (

 الوكيل الضر��ي  ��جيل وضوابط شروط

 ع�� ال�خص الطبي�� الراغب بالقيد �� �جل الوكلاء الضر�بي�ن، استيفاء جميع الشروط الآتية:  .1

 أن ي�ون حسن الس��ة والسلوك. .أ

 ي�ون قد سبق ا�حكم بإدانتھ .ب
ّ

و�ن �ان قد رد إليھ  ،�� جناية أو جنحة مخلة بالشرف أو الأمانة ألا

 .اعتباره

وذلك  ،بمجال الضر�بة أو ا�حاسبة أو القانون  ذات الصلة أن يتمتع با�حد الأد�ى من التعليم وا�خ��ة .ج

 بأي من الصور الآتية:

وحاصل ع��  ،مكتسبة خلال السنوات ا�خمس السابقة ) ثلاث سنوات3خ��ة لا تقل مد��ا عن ( )1(

معتمدة �� مجال الضر�بة أو ا�حاسبة أو القانون من ماجست�� ع�� الأقل ب�الور�وس أو درجة 

  .من قبل ا�جهة ا�ختصة �� الدولة مؤسسة �عليمية مع��ف ��ا

ع��  ، وحاصلمكتسبة خلال السنوات ا�خمس السابقة سنوات) ثلاث 3تقل مد��ا عن ( لاخ��ة  )2(

قبل ا�جهة درجة ب�الور�وس معتمدة �� أي مجال آخر من مؤسسة �عليمية مع��ف ��ا من 

بالإضافة إ�� شهادة مهنية سار�ة من مؤسسة مع��ف ��ا، ع�� النحو الذي  ا�ختصة �� الدولة

 تحدده الهيئة.

ل ع�� وحاص ،مكتسبة خلال السنوات الثما�ي السابقة ) خمس سنوات5خ��ة لا تقل مد��ا عن ( )3(

قبل ا�جهة درجة ب�الور�وس معتمدة �� أي مجال آخر من مؤسسة �عليمية مع��ف ��ا من 

 .ا�ختصة �� الدولة

  .تحددها الهيئة اختبارات تأهيل وأن يجتاز أي تحددها الهيئةتدر�بات ضرور�ة أي  أن يكمل .د

 وكتابة. .ه
ً
 أن يجيد اللغة العر�ية أو الإنجل��ية تحدثا

 ي�ون أو  تأم�ن أن ي�ون لديھ .و
ً

 بالتغطية �� عقد تأم�ن ضد المسؤولية عن الأخطاء المهنية مشمولا

 .يتناسب مع طبيعة وحجم أعمال الوكيل الضر��ي

 أن ي�ون لديھ ترخيص أو �عمل لدى جهة لد��ا ترخيص من السلطة ا�ختصة. .ز
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 أ .ح
ً
 حاليا

ً
  .�� ال�جنةلا ي�ون عضوا

 لوكلاء الضر�بي�ن، استيفاء جميع الشروط الآتية: ع�� ال�خص الاعتباري الراغب بالقيد �� �جل ا .2

 كمكتب تدقيق أو مكتب ضر�بة أو مكتب محاماة. .أ
ً
 أن ي�ون مرخصا

 ي�ون أو  تأم�ن أن ي�ون لديھ .ب
ً

 بالتغطية �� عقد تأم�ن ضد المسؤولية عن الأخطاء المهنية مشمولا

 يتناسب مع طبيعة وحجم أعمالھ.

) من هذه 1أن �ستو�� أحد الشر�اء أو المدير�ن �افة الشروط المقررة لل�خص الطبي�� �� البند ( .ج

ا�خدمات ال�ي يقدمها ال�خص الاعتباري وألا �عمل لدى �خص اعتباري آخر  ع�� �شرفالمادة وأن 

 أو لصا�حھ.

 .أي شروط إضافية تحددها الهيئة �ستو��أن  .د

 الش�ل والآلية ال�ي تحددها الهيئة.هيئة وفق يجب تقديم طلب القيد �� ال�جل لل .3

أن تطلب معلومات إضافية من مقدم الطلب، وأن تطلب قبل البت �� طلب القيد �� ال�جل، يجوز للهيئة،  .4

أو الشر�ك أو المدير وفق الفقرة  من هذه المادة )1ال�خص الطبي�� وفق البند ( إجراء مقابلة �خصية مع

المذ�ورة �� طلب والمستندات أو �ستفسر عن المراجع  ال،و ححسب الأ من هذه المادة ) 2(ج) من البند (

 .القيد

 تجديد ووقف و�لغاء القيد.و استمرار الوكيل الضر��ي و  قيد بإجراءاتالأح�ام المتعلقة للهيئة تحديد  .5

 

 )13المادة (

 و�لغائھ�� ال�جل الوكيل الضر��ي قيد إجراءات 

) 15خلال ( أو طلب معلومات إضافية، البت �� الطلبتقوم الهيئة بدراسة طلبات القيد �� ال�جل، وعل��ا  .1

 استلامھ. تار�خ خمسة عشر يوم عمل من

) 15) من هذه المادة، عل��ا البت �� الطلب خلال (1إذا قامت الهيئة بطلب معلومات إضافية وفق البند ( .2

 م المعلومات الإضافية. تار�خ استلا  خمسة عشر يوم عمل من

أيام خمسة ) 5يجب عل��ا تبليغ مقدّم الطلب بذلك خلال (إذا وافقت الهيئة ع�� طلب القيد �� ال�جل،  .3

 عمل وطلب سداد الرسوم المستحقة.

 عمل من تار�خ التبليغ يومعشر�ن ) 20) من هذه المادة خلال (3يجب سداد الرسوم المستحقة وفقًا للبند ( .4

ا.لفإذا لم يتم سداد الرسوم المستحقة خلال هذه المادة، �عت�� الط، بالموافقة  ب ملغي�

 ) خمسة أيام عمل من تار�خ سداد الرسوم.5خلال ( �جل الوكلاء الضر�بي�ن بقيد ال�خص ��الهيئة تقوم  .5

 يجوز للهيئة رفض طلب قيد ال�خص �� ال�جل �� أي من ا�حالت�ن الآتيت�ن: .6
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 ) من هذا القرار.12شروط ا�حددة �� المادة (اللأي من عدم استيفاء ال�خص  .أ

  .ب
ً
 �� الدولة.الضر��ي نظام الع�� نزاهة  إذا �ان قيده يؤثر سلبا

) خمسة أيام عمل من تار�خ رفضها 5خلال ( بذلكتقوم الهيئة بتبليغ مقدم الطلب �� حال رفض الطلب،  .7

 للطلب.

لل�خص الطبي�� ولمدة سنة من تار�خ القيد  د) ثلاث سنوات من تار�خ القي3ي�ون القيد �� ال�جل لمدة ( .8

لتجديد قيده �� ال�جل ع�� أن يتم ذلك  للهيئة و�جوز للوكيل الضر��ي التقدم بطلب لل�خص الاعتباري،

الرسوم المقررة خلال المدة ال�ي تحددها سداد و ) عشر�ن يوم عمل قبل ان��اء قيده 20( �� موعد أقصاه

 .الهيئة

) من هذه المادة كطلب جديد و�جب أن 8الأجل ا�حدد �� البند ( انقضاء يقدم �عد �عامل أي طلب تجديد .9

 ) من هذا القرار.12�ستو�� الشروط ا�حددة �� المادة (

) من هذه 8المشار إل��ا �� البند (د المدتجديد قيده قبل ان��اء تقديم طلب إذا لم يقم الوكيل الضر��ي ب .10

لهمھ بجميع وفك ر�ط يتم إلغاء ��جيلھ ،المادة
ّ
 من تار�خ ان��اء  ،لدى الهيئة الأ�خاص الذين يمث

ً
اعتبارا

 قيده �� ال�جل.

) 2عن ممارسة مهنتھ �وكيل الضر��ي وفق البند ( توقفھإخطار الهيئة �� حال  يجب ع�� الوكيل الضر��ي .11

   وذلك وفق الش�ل والآلية ال�ي تحددها الهيئة. ) من المرسوم بقانون،13من المادة (

 إلغاء قيد الوكيل الضر��ي من ال�جل بناءً ع�� طلبھ.يجوز للهيئة  .12

 ع�� الهيئة إلغاء قيد الوكيل الضر��ي من ال�جل �� أي من ا�حالات الآتية:  .13

 لم �عد  لا �ستطيع القيام بمهامھ أو واجباتھ أو إذا ثبت للهيئة أنھ .أ
ً
لشروط ا�حددة �� المادة ل مستوفيا

 ) من هذا القرار.12(

بأن استمرار قيد ال�خص �وكيل ضر��ي �� ال�جل من شأنھ أن  جديةإذا �انت لدى الهيئة أسباب  .ب

 
ً
 ع�� نزاهة وسلامة النظام الضر��ي �� الدولة. يؤثر سلبا

أو قام أو شارك �� ال��رّب  إذا ارتكب أي مخالفة جسيمة لأح�ام المرسوم بقانون أو القانون الضر��ي .ج

 .الضر��ي

 �� ال�جنة. حا�� أنھ عضو إذا تب�ن للهيئة .د

) خمسة أيام عمل من تار�خ صدوره، 5بقرار إلغاء القيد خلال (ومو�ليھ تقوم الهيئة بتبليغ الوكيل الضر��ي  .14

 الأسباب ال�ي تم الاستناد إل��ا �� إصدار هذا القرار.تبليغ الوكيل الضر��ي بمع 

ب ع�� البند ( .15
ّ
لهمفك ر�ط الوكيل الضر��ي بجميع ) من هذه المادة 14ي��ت

ّ
 لدى الهيئة الأ�خاص الذين يمث

 أيام عمل من تار�خ التبليغ بقرار الهيئة. خمسة )5�عد (



 �شأن الإجراءات الضر�بية 2022) لسنة 28للمرسوم بقانون اتحادي رقم (اللائحة التنفيذية  �� شأن 2023لسنة  ءالوزرامجلس قرار  11

 

 

 )14المادة (

 الوكيل الضر��ي وحقوق  ال��امات

 الوكيل الضر��ي عند ممارسة مهامھ الال��ام بما يأ�ي: ع�� .1

 بخصوص لدى الهيئة  الذي يمثلھ مساعدة ال�خص .أ
ً
 للاتفاق الم��م بي��ما. ال��اماتھ الضر�بية، وفقا

ا�حافظة ع�� سر�ة أية معلومات حصل عل��ا �� سياق أداء مهامھ �وكيل ضر��ي، دون الإخلال بأي  .ب

 قانون.بالمرسوم بالإفصاح عن تلك المعلومات وفق ال��ام 

 تحدده الهيئة.ع�� النحو الذي  أن �ستمر �� استيفاء متطلبات برنامج تطو�ره الم�ي .ج

الامتناع عن المشاركة �� أي عمل أو خطة يمكن أن تؤدي إ�� مخالفة أي قانون من قبل أي �خص أو   .د

 
ً
 ع�� نزاهة وسلامة النظام الضر��ي. يمكن أن تؤثر سلبا

 .بالمعلومات والمستندات وال�جلات والبيانات المتعلقة بأي �خص يمثلھ الاحتفاظ .ه

مهامھ، الاعتماد ع�� المعلومات ال�ي حصل عل��ا من ال�خص الذي يمثلھ، للوكيل الضر��ي خلال ممارسة  .2

 ما لم يكن لديھ أسباب تدعو للاعتقاد بأن هذه المعلومات غ�� �حيحة.

 

 )15المادة (

 القيام بالتدقيق الضر��ي

 يتع�ن ع�� الهيئة قبل اتخاذ قرار بإجراء التدقيق الضر��ي، أن ترا�� ما يأ�ي: .1

  أن ي�ون التدقيق .أ
ً
 �حماية نزاهة وسلامة النظام الضر��ي. الضر��ي ضرور�ا

 الامتثال للمرسوم بقانون أو القانون الضر��ي.عن مسؤولية ال�خص أو أي �خص مرتبط بھ  .ب

 تحصيلها. الإيرادات الضر�بية المتوقع .ج

 الضر��ي.أعباء الامتثال والأعباء الإدار�ة ع�� �ل من الهيئة وال�خص المرتبطة بإجراء التدقيق  .د

، ع�� أن .2
ً
 تأخذ �ع�ن الاعتبار الآ�ي: يجوز للهيئة إجراء التدقيق ع�� �خص خضع للتدقيق سابقا

 نتائج التدقيق الضر��ي السابق. .أ

 أي معلومات أو بيانات جديدة من شأ��ا �غي�� موقف الهيئة. .ب

عليھ أو  ص الاع��اضي�ون قرار الهيئة بإجراء التدقيق الضر��ي وفق سلط��ا التقدير�ة ولا يحق لأي �خ .3

 .عليھ الطعن

 



 �شأن الإجراءات الضر�بية 2022) لسنة 28للمرسوم بقانون اتحادي رقم (اللائحة التنفيذية  �� شأن 2023لسنة  ءالوزرامجلس قرار  12

 

 )16المادة (

 الضر��ي التبليغ بالتدقيق

) عشرة أيام عمل ع�� الأقل من القيام بالتدقيق 10ع�� الهيئة تبليغ ال�خص بالتدقيق الضر��ي قبل ( .1

و�جب أن يتضمن التبليغ المرسل من قبل الهيئة الإشارة إ�� العواقب ا�حتملة ال�ي يمكن أن  ،الضر��ي

 تنجم عن عرقلة ممارسة مدقق الضرائب لعملھ.

 ببدء عملية 16) من المادة (4لغايات تطبيق البند ( .2
ً
) من المرسوم بقانون، ع�� الهيئة تبليغ ال�خص كتابيا

 :يأ�يالتدقيق الضر��ي، وذلك إ�� من 

  .أ
ً
 .وقت بدء التدقيق الضر��ي المستأجر الشاغل للمقر إذا �ان حاضرا

 .غياب ذلك المستأجر الشاغل للمقر�� حال ال�خص الذي يظهر أنھ هو المسؤول �� المقر  .ب

ل��ا �� هذه المادة غ�� مجدية، فيجوز إإذا رأت الهيئة أن تبليغ ال�خص بالتدقيق الضر��ي بالوسائل المشار  .3

 خص من خلال لصق التبليغ �� م�ان بارز �� المقر الذي سوف يتم التدقيق الضر��ي فيھ.تبليغ ال�

 

 )17المادة (

 إجراءات التدقيق الضر��ي

 يجوز للهيئة لأغراض إجراء التدقيق الضر��ي، فحص ما يأ�ي: .1

 المقر والمستندات والأصول الموجودة فيھ. .أ

. .ب
ً
 البيانات وال�جلات ا�خزنة إلك��ونيا

 ا�حاسبية ال�ي �ستخدمها ال�خص ا�خاضع للتدقيق الضر��ي.الأنظمة  .ج

) من هذه المادة، يجب ع�� المستأجر الشاغل للمقر أو أي �خص �عت��ه الهيئة 1لأغراض تطبيق البند ( .2

 
ً
عليھ �� حال غياب المستأجر الشاغل للمقر، تزو�د الهيئة ب�افة التسهيلات اللازمة لممارسة  مسيطرا

 .سلطا��ا �ش�ل فعال

يجوز لأي موظف لدى الهيئة مرافقة مدقق الضرائب إ�� المقر، وذلك �� حال اعت�� مدقق الضرائب ذلك  .3

 
ً
 لتمكينھ من ممارسة سلطاتھ بفعالية. ضرور�ا

للهيئة القيام بتبليغ ال�خص بتوف�� أي معلومات أو إبراز أي مستندات تتعلق بھ أو بأي �خص آخر،  .4

 أو المعلومات ضرور�ة وفق تقدير الهيئة.وذلك �� حال �انت تلك المستندات 

) من هذه المادة، فيتع�ن عليھ 4إذا تم تبليغ ال�خص بتوف�� معلومات أو تقديم مستندات بموجب البند ( .5

 الذي تم تحديده �� التبليغ.والم�ان القيام بذلك خلال الف��ة الزمنية و�الش�ل والوسيلة 
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التدقيق بموجب إذن صادر عن النيابة العامة، أن ي��ز يجب ع�� مدقق الضرائب الذي يمارس عملية  .6

الموافقة الصادرة من الهيئة، والإذن الصادر من النيابة العامة بالإضافة إ�� إثبات هو�تھ إذا طلب منھ 

 ذلك.

 

 )18المادة (

 المستندات أو الأصول والاحتفاظ ��ا التحفظ ع�� 

 ما يأ�ي:ب القيام مهامھ ممارسةعند  يجوز لمدقق الضرائب .1

 أخذ ��خة من المستندات. .أ

 الأصول ��دف الإشارة إ�� خضوعها للمعاينة.المستندات الأصلية و  وضع علامات ع�� .ب

 .والأصول  المستندات التحفظ ع�� .ج

المعلومات المتعلقة بالمقر والأصول والمستندات والأنظمة ا�حاسبية ال�ي تم فحصها  ا�حصول ع�� .د

 و��جيلها.

للمدد ال�ي يقررها، وذلك ��دف إتمام  أو مستندات ل و أي أص التحفظ ع��يجوز لمدقق الضرائب  .2

 التدقيق الضر��ي.

) من هذه المادة، فيجب ع�� الهيئة أن 1وفق الفقرة (ج) من البند ( أو الأصل المستند التحفظ ع��إذا تم  .3

 يتضمن ما تم 
ً
و خلال أي أ التحفظ) عشرة أيام عمل من تار�خ 10خلال ( التحفظ عليھتقدم محضرا

 مدة أخرى تحددها الهيئة، لأي ممن يأ�ي:

 مالك المستند أو الأصل. .أ

 المستند أو الأصل. التحفظ ع��المستأجر الشاغل للمقر الذي تم فيھ  .ب

  التحفظ عليھال�خص الذي �ان المستند أو الأصل �� حيازتھ أو تحت سيطرتھ قبل  .ج
ً
 .مباشرة

 ) من هذه المادة ما يأ�ي:3(يجب أن يتضمن ا�حضر المشار إليھ �� البند  .4

 المستند أو الأصل. التحفظ ع��الغاية من  .أ

 الأصل. ووصف المستند أو طبيعة  .ب

 م�ان تخز�ن المستند أو الأصل وظروف التخز�ن. .ج

 من قبل الهيئة. تحفظللالمدة المتوقعة  .د

من هذه  )2) أو (1بموجب البند ( التحفظ عل��احفظ وتخز�ن أي مستندات أو أصول تم نقل و للهيئة  .5

 
ً
 للشروط الآتية: المادة للمدة المطلو�ة لاستكمال التدقيق الضر��ي وفقا
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والاحتفاظ ��ا إ�� ال�خص الذي تم تقديم  التحفظ عل��اتتم إعادة المستندات أو الأصول ال�ي تم  .أ

 3ا�حضر إليھ وفق البند (
ً
 .) من هذه المادة �� أفضل حالة ممكنة عمليا

 للهيئة التخلص من الأصول القابلة أو المعرضة للتلف بطبيع��ا  .ب
ً
 للإجراءات الداخلية للهيئة. وفقا

أي �خص محدد �� الفقرة (ب)  تبليغ ، و�ن لم يكن بالإم�ان تبليغ المالك،ع�� الهيئة تبليغ مالك الأصل .6

جزء منھ، ومنحھ فرصة  ) من هذه المادة، برغب��ا بالتخلص من الأصل بال�امل أو3و (ج) من البند (أ

 قبل (
ً
 10لاس��جاعھ بال�امل أو جزئيا

ً
للفقرة (ب) من البند  ) عشرة أيام عمل من تخلصها من الأصل وفقا

 ) من هذه المادة.5(

وفق الفقرة (ب) من لا تتحمل الهيئة أي مسؤولية عن أي ضرر ناتج عن قيامها بالتخلص من الأصول  .7

 .) من هذه المادة5البند (

الأصل أو المستند ا�خاص بھ بتقديم طلب للاطلاع عليھ، فيجوز  التحفظ ع��ال�خص الذي تم  إذا قام .8

 للهيئة ما يأ�ي:

  ھتصو�ر المستند أو ��خأو  السماح لھ بالاطلاع ع�� ذلك المستند أو الأصل تحت إشرافها .أ
ً
أو  ضوئيا

 المع�ي. تصو�ر الأصل وتقديم الصورة الفوتوغرافية أو الن�خة الضوئية إ�� ال�خص

 رفض الطلب إذا ارتأت أن من شأنھ الإخلال بأي مما يأ�ي: .ب

 التدقيق الضر��ي. )1(

 تدقيق ضر��ي متعلق ��خص آخر. )2(

 أي تحقيق متعلق بأي من المستندات أو الأصول المطلوب الاطلاع عل��ا. )3(

 أي إجراءات جنائية ذات صلة بالمستند أو الأصل المطلوب الاطلاع عليھ. )4(

) من 3المادة () من 3عن مما ورد �� البند ( لف��ة أطول  والدفاتر الهيئة حفظ ال�جلات�� حال احتاجت  .9

 لف��ة تحددها. لد��اوالاحتفاظ ��ا  التحفظ عل��افيجوز لها  ،هذا القرار

 

 )19المادة (

 الضر��ي نتيجة التدقيق

) عشرة أيام عمل من 10خلال ( الضر��ي يتم تبليغ ال�خص ا�خاضع للتدقيق الضر��ي بنتيجة التدقيق .1

 ان��ائھ.

ال�ي  والمعلومات يجوز لل�خص ا�خاضع للتدقيق الضر��ي الاطلاع أو ا�حصول ع�� المستندات والبيانات .2

استندت إل��ا الهيئة �� تقدير الضر�بة المستحقة الواردة �� نتائج التدقيق الضر��ي، وذلك بموجب طلب 
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يوم عمل من تار�خ التبليغ بنتائج التدقيق عشر�ن ) 20تحدده الهيئة خلال ( الذيوفق النموذج  قدميُ 

 الضر��ي.

المطلو�ة  والمعلومات ) من هذه المادة، ع�� الهيئة تزو�د ال�خص بالمستندات والبيانات4مع مراعاة البند ( .3

  الآ�ي: ، ع�� النحومن استلام الطلب ) عشرة أيام عمل10) من هذه المادة خلال (2وفق البند (

 المطلو�ة.أو المعلومات أو البيانات  ات��خة ورقية أو إلك��ونية من المستند .أ

��خة أصلية من المستندات أو البيانات أو المعلومات المطلو�ة �� حال �انت هذه المستندات أو   .ب

 البيانات أو المعلومات �عود لل�خص ا�خاضع للتدقيق الضر��ي الذي قام بتقديم الطلب.

 الهيئة ب��و�د ال�خص بما يأ�ي: لا تل��م .4

ال�ي يمكن أن تكشف عن أي مراسلات داخلية أو قرارات اتخذ��ا أو المعلومات  المستندات أو البيانات .أ

 الهيئة.

 أو معلومات  أي مستندات أو بيانات .ب
ً
 آخر. سر�ة تخص �خصا

لضر��ي والذي أي مستندات أو بيانات أو معلومات يمكن أن ت�ون بحوزة ال�خص ا�خاضع للتدقيق ا .ج

ع�� الهيئة أن تزود ال�خص ا�خاضع للتدقيق الضر��ي  ةقام بتقديم الطلب، و�� هذه ا�حال

 بالمعلومات ال�افية ال�ي �سمح لھ بتحديد المستندات والبيانات والمعلومات المطلو�ة.

 

 )20المادة (

 التقييم الضر��ي

قيمة الضر�بة المستحقة الدفع أو الضر�بة يجب أن يتضمن التقييم الضر��ي معلومات �افية لتحديد  .1

القابلة للاس��داد وأي أمور أخرى يُحددها القانون الضر��ي، وأن يتضمن ع�� الأقل المعلومات التالية 

 المتعلقة بال�خص ذي الصلة:

 الاسم والعنوان. .أ

 رقم الت�جيل الضر��ي، إن وجد. .ب

 الرقم المرج�� للتقييم الضر��ي. .ج

 قييم.نوع الضر�بة محل الت  .د

 م�خص الضر�بة، و�تضمن: تفاصيل الضر�بة المصرح ع��ا والتسو�ات ال�ي تمت. .ه

 التقييم الضر��ي.ال�ي ب�ي عل��ا سباب الأ   .و

 صا�� مبلغ الضر�بة المستحق للهيئة أو الذي سيتم رده من قبلها. .ز

 موعد استحقاق دفع الضر�بة المستحقة وطر�قة السداد. .ح
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بھ ال�خص، فإنھ يصبح �� حكم الدين المستحق  بلغ، و�ُ قة للهيئةمستح عندما يتم تقييم مبلغ ضر�بة .2

 السداد للهيئة، و�مكن تحصيلھ ع�� ذلك الأساس.

 

 )21المادة (

 تقييم الغرامات الإدار�ة

 يجب أن يتضمن تقييم الغرامات الإدار�ة ع�� الأقل المعلومات الآتية: .1

 اسم ال�خص وعنوانھ. .أ

 للضر�بة، إن وجد.رقم الت�جيل الضر��ي ل�خاضع  .ب

 ا�خالفة ال�ي استوجبت تقييم الغرامات الإدار�ة. .ج

 م�خص الغرامات الإدار�ة، و�تضمن: .د

 مبلغ الغرامة الإدار�ة المفروضة. )1(

 .، إن وجدمبلغ الضر�بة ال�ي تتعلق بھ الغرامة الإدار�ة المفروضة )2(

 إجما�� الغرامات الإدار�ة المستحقة للهيئة. .ه

بلغ بھ ال�خص، فإنھ يصبح �� حكم الدين المستحق السداد الغرامات الإدار�ة، و�ُ عندما يتم تقييم مبلغ  .2

 للهيئة من تار�خ التبليغ، و�مكن تحصيلھ ع�� ذلك الأساس.

 

 )22المادة (

 الإجراءات والتداب��

حالة القابلة للتلف أو النقص أو التسرب، أو �انت �� والبضائع الم��وكة للهيئة أن تبيع البضائع المضبوطة  .1

 للإجراءات الواردة �� هذه 
ً
من شأ��ا أن تؤثر ع�� سلامة البضائع الأخرى أو المنشآت الموجودة ف��ا وفقا

 المادة.

 ع�� الهيئة القيام بالآ�ي: .2

 تحر�ر محضر تثبت فيھ البضاعة المضبوطة وأسباب ضبطها. .أ

أي �خص محدد �� الفقرة تبليغ  تقديم ��خة من ا�حضر إ�� المالك، و�ن لم يكن بالإم�ان تبليغ المالك، .ب

 .) من هذا القرار18) من المادة (3و (ج) من البند (أ(ب) 

و (ج) أأي �خص محدد �� الفقرة (ب) تبليغ  تبليغ مالك البضاعة، و�ن لم يكن بالإم�ان تبليغ المالك، .ج

ذلك والتار�خ ا�حدد  بقرار بيع البضائع والأسباب الداعية إ�� ) من هذا القرار،18) من المادة (3من البند (

 للبيع.
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 يجب أن يتم البيع بموجب هذه المادة من خلال المزاد العل�ي وفق الإجراءات ال�ي تحددها الهيئة. .3

 �� ا�حالات الآتية: ، �عد إخطار المالك،يجوز للهيئة إتلاف أو التصرف �� البضائع المضبوطة .4

 بيع البضائع وفق هذه المادة. �عذر .أ

 للإجراءات  معرضة للتلف بطبيع��ا و�التا�� فقدان قيم��اقابلة للتلف أو وطة �انت البضائع المضب  .ب
ً
وفقا

 لهيئة.الداخلية ل

يجوز لمالك البضاعة المضبوطة طلب اس��دادها �عد سداد �امل الضر�بة والغرامات الإدار�ة المستحقة  .5

جوز بيعھ وتداولھ �� ، شر�طة أن ت�ون تلك البضائع مما يوأي مصروفات أخرى متعلقة بتلك البضائع

 الدولة، وفق الشروط الآتية:

 ) خمسة أيام عمل من تار�خ تبليغھ با�حجز.5أن يقوم بإخطار الهيئة خلال ( .أ

 أن يقدم للهيئة أدلة تثبت الآ�ي: .ب

 .ملكيتھ للبضائع المضبوطة )1(

 .�امل الضر�بة والغرامات الإدار�ة والمصروفات المتعلقة بتلك البضائع المضبوطةسداده ل )2(

للهيئة تحديد إجراءات وضوابط تخز�ن ونقل البضائع ا�حجوزة القابلة للتلف أو النقص أو التسرب، أو  .6

 �انت �� حالة من شأ��ا أن تؤثر �� سلامة البضائع الأخرى والمنشآت الموجودة ف��ا.

 

 )23المادة (

 التصا�ح �� جرائم ال��رب الضر��ي

�� جرائم ال��رب الضر��ي والامتناع العمدي عن سداد  للهيئة قبل تحر�ك الدعوى ا�جزائية التصا�ح .1

 الغرامات الإدار�ة مقابل سداد �امل الضر�بة المستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة.
) من 25) من المادة (4للهيئة قبـــل تحر�ك الدعوى ا�جزائية التصا�ح �� ا�جرائم المنصوص عل��ا �� البند ( .2

 أي من فإذا نتج عن  درهم، ) خمس�ن ألف50,000( المرسوم بقانون، �عد أداء مبلغ
ً
هذه ا�جرائم ��ر�ا

 أو أدت إ�� �سهيلھ أو إخفائھ ي�ون التصا�ح �سداد المقابل المب�ن �� 
ً
 ذه المادة.) من ه1( البندضر�بيا

ة، للنيابة العامـة �عد تحر�ك الدعوى ا�جزائية، وأثناء مرحلة التحقيق وا�حاكمة وقبل صدور حكم بالإدان .3

 المبالغ الآتية: سداد و�عد استطلاع رأى الهيئة، التصا�ح �� ا�جرائم الضر�بية وذلك مقابل

%) خمس�ن بالمائة من 50�امل الضر�بة المستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة بالإضافة إ�� مبلغ �عادل ( .أ

 من المرسوم بقانون.) 25) من المادة (2الضر�بة الم��رب م��ا �� ا�جرائم المنصوص عل��ا �� البند (
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بالمائة من  خمس�ن%) 50�امل الضر�بة المستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة بالإضافة إ�� مبلغ �عادل ( .ب

الضر�بة الم��رب م��ا إن وجدت �� جر�مة الامتناع العمدي عن سداد الغرامات الإدار�ة المنصوص عل��ا 

 .) من المرسوم بقانون 25) من المادة (3�� البند (

) من المادة 4) مائة ألف درهم عن �ل جر�مة من ا�جرائم المنصوص عل��ا �� البند (100,000لغ (مب .ج

 أو أدت إ�� �سهيلھ أو إخفائھ  أي من ) من المرسوم بقانون، فإذا نتج عن25(
ً
 ضر�بيا

ً
هذه ا�جرائم ��ر�ا

 ي�ون التصا�ح �سداد المقابل المب�ن �� الفقرة (أ) من هذا البند.

لنيابة العامة �عد صدور حكم بالإدانة، و�عد استطلاع رأى الهيئة، التصــا�ح �� ا�جرائم الضر�بية مقابل ل .4

 المبالغ الآتية:سداد 

%) خمسة وسبع�ن 75�امل الضر�بة المستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة بالإضافة إ�� مبلغ �عادل ( .أ

) من المرسوم 25) من المادة (2وص عل��ا �� البند (بالمائة من الضر�بة الم��رب م��ا �� ا�جرائم المنص

 بقانون.

%) خمسة وسبع�ن 75�امل الضر�بة المستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة بالإضافة إ�� مبلغ �عادل ( .ب

بالمائة من الضر�بة الم��رب م��ا إن وجدت �� جر�مة الامتناع العمدي عن سداد الغرامات الإدار�ة 

 ) من المرسوم بقانون.  25) من المادة (3ند (المنصوص عل��ا �� الب

) من المادة 4) مائ�ي ألف درهم عن �ل جر�مة من ا�جرائم المنصوص عل��ا �� البند (200,000مبلغ ( .ج

 أو أدت إ�� �سهيلھ أو إخفائھ أي من ) من المرسوم بقانون، فإذا نتج عن 25(
ً
 ضر�بيا

ً
هذه ا�جرائم ��ر�ا

 المب�ن �� الفقرة (أ) من هذا البند. ي�ون التصا�ح �سداد المقابل

رتكب أك�� من فعل من الأفعال  .5
ُ
لغرض  ) من المرسوم بقانون 25) من المادة (4المنصوص عل��ا �� البند (إذا ا

 لا يقبل التجزئة، ي�ون التصا�ح عن �ل هذه الأفعال مجتمعة مقابل 
ً
واحد، و�انت مرتبطة ببعضها ارتباطا

 ) من هذه المادة، بحسب الأحوال.4) أو الفقرة (ج) من البند (3قرة (ج) من البند (سداد المبلغ الوارد �� الف

 

 )24المادة (

 شروط وضوابط و�جراءات التصا�ح

قبل تحر�ك  وذلك يقدم طلب التصا�ح من ال�خص إ�� الهيئة ع�� النموذج الذي �عده لهذا الغرض، .1

و�جب أن يتضمن النموذج �عهد ال�خص �سداد �امل المبالغ المستحقة عليھ كمقابل  ،الدعوى ا�جزائية

    التصا�ح.

تقرر الهيئة قبول طلب التصا�ح أو رفضھ، و�ذا ما قررت قبولھ يُحرّر محضر بذلك يتضمن إثبات التصا�ح  .2

سلم ��خة منھ لل�خص �عد سداد مقابل التصا�ح.
ُ
 ومقابلھ و�وقعھ الطرفان، و�
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لب التصا�ح من الم��م أو ا�ح�وم عليھ، بحسب الأحوال، �� أي مرحلة من مراحل الدعوى ا�جزائية يقدم ط .3

 إ�� النيابة العامة الاتحادية ا�ختصة.  

قبل البدء بالســ�� �� إجراءات التصــا�ح �� ا�جرائم الضــر�بية، �ســتطلع النيابة العامة رأي الهيئة، و�� حال  .4

 .ضمنية ع�� التصا�حت�� ذلك بمثابة موافقة ) عشر�ن يوم عمل، �ع20( عدم ورود الرد من الهيئة خلال

 بالتصا�ح تحرر  .5
ً
الدفع مستحقة  والغرامات الإدار�ة الضر�بة لماسداد � �عدالنيابة العامة محضرا

 من عضو النيابة العامة ا�ختص و ، الإضا�� للتصا�ح والمقابل
ً
، الم��م أو ا�ح�وم عليھو�وقع عليھ كلا

 :أ�ي، و�جب أن يتضمن ا�حضر ما يمن النائب العام للاتحاد ويعتمد

 .عليھ بيانات الم��م أو ا�ح�وم .أ

 .ومواد القانون المنطبقة عل��ا وتار�خ وم�ان وقوعها للم��م أو ا�ح�وم عليھوصفًا لل��م المنسو�ة   .ب

 مقدار الضر�بة والغرامات الإدار�ة مستحقة الدفع.  .ج

 .لتصا�حل الإضا�� قابلبيان �سبة ومقدار الم .د

ا�حضر ما يثبت سداد المبالغ المذ�ورة، و�� حال تم تقسيط الغرامات الإدار�ة أو الإعفاء بو�جب أن يرفق 

 للمادة (
ً
المقابل الإضا�� للتصا�ح أو تقسيطھ وفقًا للبند سداد تأجيل أو  ) من المرسوم بقانون،50م��ا وفقا

 ، حسب الأحوالباد المبالغ المؤجلة أو المقسطة خطة سد، يرفق با�حضر ) من هذه المادة9(
ُ
خطر الهيئة وت

 .وا�حكمة ا�ختصة بمحضر التصا�ح المعتمد بحسب الأحوال
تأمر النيابة العامة بوقف تنفيذ العقو�ة ا�ح�وم ��ا إذا تم التصا�ح أثناء تنفيذها ولو �عد ص��ورة ا�حكم  .6

 .
ً
 باتا

 لما سبق .7
ً
انقضاء الدعوى ا�جزائية عن الواقعة محل التصا�ح و�لغاء ما ترتب  ي��تب ع�� تمام التصا�ح وفقا

 عل��ا من آثار.

لا يحول �عدد الم��م�ن أو ا�ح�وم عل��م �� الدعوى ا�جزائية من أن تباشر النيابة العامة إجراءات التصا�ح  .8

 الواقعة. مع أحدهم أو �عضهم، و�متد أثر التصا�ح إ�� جميع الم��م�ن أو ا�ح�وم عل��م �� ذات

وتقسيطھ وفق  للنيابة العامة بناءً ع�� طلب الم��م أو ا�ح�وم عليھ أن تأمر بتأجيل سداد مقابل التصا�ح .9

 تية:الشروط الآ

 ألا �شمل التأجيل أو التقسيط الضر�بة المستحقة الدفع أو الغرامات الإدار�ة. .أ

 ألا تز�د مدة التأجيل أو التقسيط ع�� سنت�ن. .ب

 ا�ح�وم عليھ ضمانات �افية. أن يقدم الم��م أو .ج

 يدعو لذلك.
ً
 و��ون للنيابة العامة ا�حق �� الرجوع �� أمر التأجيل أو التقسيط و�لغائھ إذا ما وجدت سببا
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) من هذه 9�عت�� التصا�ح �أن لم يكن، و�زول �ل أثر لھ، �� حال عدم ال��ام الم��م أو ا�ح�وم عليھ بالبند ( .10

 .) من هذه المادة5اد المشار إل��ا �� البند (، أو إخلالھ بخطة السدالمادة

ي�ون سداد مقابل التصا�ح المتمثل �� الضر�بة المستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة  ،الأحوال�� جميع  .11

 .لصا�ح الهيئة

 

 )25المادة (

 تمديد المواعيد

المستو�� للشروط وطلب إعادة النظر، مراجعة التقييم الضر��ي يجوز للهيئة تمديد أجل البت �� طلب  .1

 للبت �� الطلب.20لمدة ( ،الش�لية
ً
 ) عشر�ن يوم عمل إذا �ان التمديد ضرور�ا

يوم عمل إذا  ست�ن )60لمدة ( ،المستو�� للشروط الش�لية ،ل�جنة تمديد أجل البت �� الاع��اض الضر��ي .2

 للبت �� الاع��اض.
ً
 �ان التمديد ضرور�ا

الضر��ي أو طلب  التقييمطلب مراجعة  قبول تقديمتمديد مدة ، ع�� طلب ذوي الشأن بناءً  ،للهيئة يجوز  .3

 إعادة النظر، �� ا�حالات ال�ي تقدرها الهيئة.

لا يد تمديد مدة قبول تقديم الاع��اض الضر��ي إذا وجد سبب  ،ع�� طلب ذوي الشأن بناءً  ،يجوز ل�جنة .4

أو حادث فجائي أو ظروف طارئة أو قوة قاهرة حالت دون القدرة ع�� التقدم بالاع��اض الضر��ي  لھ فيھ

 ضمن المواعيد ا�حددة.

 بم��رات التمديد والأسباب 4) و(3( ينلغايات البند .5
ً
) من هذه المادة، يجب أن يقدم الطلب مشمولا

 المتعلقة بموضوع المراجعة أو إعادة النظر أو الاع��اض.

 

 )26المادة (

 إجراءات اس��داد الضر�بة

وفق القانون الضر��ي أو المرسوم بقانون أن يتقدم الضر�بة يجوز لدافع الضر�بة الذي يحق لھ اس��داد  .1

 .الش�ل والآلية ال�ي تحددها الهيئةبطلب الاس��داد وفق 

وتبليغ دافع الضر�بة بقرارها  ) من هذه المادة1بموجب البند ( يتع�ن ع�� الهيئة البت �� طلب الاس��داد .2

تقديم طلب الاس��داد أو خلال أي مهلة أخرى ت�ون ضرور�ة للبت تار�خ ) عشر�ن يوم عمل من 20خلال (

 �� طلب الاس��داد شر�طة تبليغ دافع الضر�بة بذلك.
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وفق البند ) خمسة أيام عمل من تار�خ التبليغ 5إذا وافقت الهيئة ع�� طلب الاس��داد، يتع�ن عل��ا خلال ( .3

 .تحددها الهيئةوفق الآلية ال�ي  رد المبلغ لدافع الضر�بة اتخاذ إجراءات ،) من هذه المادة2(

للهيئة تأجيل رد الضر�بة إ�� ح�ن استلام أية إقرارات ضر�بية حل موعد تقديمها للهيئة ولم يتم تقديمها   .4

 للرد �عد تقديم تلك  و��ون المبلغ الفائض �� هذه ا�حالة عند استلام طلب رد الضر�بة،
ً
م�ى وجد قابلا

 الإقرارات الضر�بية، مع مراعاة الشروط الواردة �� المرسوم بقانون والقانون الضر��ي.

 

 )27المادة (

 سداد الضر�بة والغرامات الإدار�ة �� حالات الإفلاس

معاملتھ ع�� فتتم �عي�ن �خص �أم�ن تفليسة، وتم إذا خضعت أعمال أو جزء م��ا لإجراءات الإفلاس،  .1

 بالنسبة لأعمالھ أو جزء من أعمالھ، وذلك إ�� ان��اء مدة �عيينھ.ال�خص  أنھ يمثل

) عشر�ن يوم عمل من تار�خ �عيينھ 20أم�ن التفليسة المع�ن أن يخطر الهيئة بتعيينھ خلال ( ع��يتع�ن  .2

 ) من هذا القرار.8وفق نص المادة (

أو برغب��ا بإجراء التدقيق الضر��ي  ع�ن بمقدار الضر�بة المستحقةع�� الهيئة تبليغ أم�ن التفليسة الميتع�ن  .3

) عشر�ن يوم عمل من تار�خ إخطار الهيئة بتعي�ن أم�ن 20، خلال (ع�� ف��ة أو ف��ات ضر�بة محددة

 ) من هذه المادة.2وفق البند (التفليسة 

4.  
ً
لآلية سداد الضر�بة المستحقة  يتع�ن ع�� أم�ن التفليسة سداد الضر�بة المستحقة الدفع إ�� الهيئة وفقا

 والقانون الضر��ي.المرسوم بقانون الدفع وفق 

 

 )28المادة (

 السر�ة والإفصاح عن المعلومات

يجب ع�� موظفي الهيئة والأ�خاص الذين يتم ت�ليفهم من قبلها لتنفيذ أح�ام المرسوم بقانون أو القانون  .1

أو  عدم الإفصاح عن المعلومات ال�ي �انت �� حوز��مخلال و�عد ان��اء توظيفهم وت�ليفهم، الضر��ي، 

 بحكم قيامهم بأعمالهم الم�لف�ن ��ا، إلا �� الأحوال الآتية:أو  وظيف��مأثناء  اطلعوا عل��ا

أن ي�ون الإفصاح بناءً ع�� قرار من السلطة القضائية لأغراض دعوى مدنية أو جزائية أمام ا�حكمة   .أ

 عمل الهيئة. ا�ختصة �� أمر واقع ضمن نطاق

أن ي�ون الإفصاح �جهة ح�ومية مختصة �عد تحديدها بقرار من مجلس الإدارة، وذلك بإبرام مذكرة   .ب

تنص ع�� الإفصاح، وتحديد الاستخدام المسموح بھ للمعلومات المف�ح ع��ا، والإجراءات ال�ي تمت 
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الوصول إ�� هذه المعلومات من من أجل المراقبة والأمن والتصر�ح اللاحق ودقة المعلومات، بما �� ذلك 

 قبل الأ�خاص.

  .ج
ً
 لاتفاقيات أو معاهدات دولية. أن ي�ون الإفصاح تنفيذا

  .د
ً
وكيلھ الضر��ي بناءً ع�� طلب من أحدهم ممثلھ القانو�ي أو بال�خص أو  أن ي�ون الإفصاح متعلقا

 �شأن ملف ال�خص الموجود لدى الهيئة.

 أن ي�ون الإفصاح لأحد موظفي الهيئة ا�خت .ه
ً
للشروط المتعلقة بالسر�ة،  ص�ن، ع�� أن يتم �� م�ان وفقا

 وال�ي بموج��ا تتوقع الهيئة من ذلك ال�خص أن يؤدي مهامھ ووظيفتھ.

 ) من هذه المادة، يقصد بـ "موظفي الهيئة" �ل ممن يأ�ي:1لغايات تنفيذ أح�ام البند ( .2

 رئيس وأعضاء مجلس الإدارة. .أ

 المدير العام.  .ب

 الهيئة.لدى آخر أي موظف   .ج

 لغايات تنفيذ أح�ام هذه المادة، �جلس الإدارة تحديد ما يأ�ي: .3

الذين �سمح لهم وظائفهم بالإفصاح عن والأ�خاص الذين يتم ت�ليفهم من قبلها موظفي الهيئة  .أ

 المعلومات، وطبيعة أو فئة تلك المعلومات ال�ي �سمح بالإفصاح ع��ا.

 التار�خ الذي �سمح فيھ بالإفصاح. .ب

 

 )29(المادة 

 طلب المعلومات والمستندات

للهيئة طلب ال�جلات ا�حاسبية والدفاتر التجار�ة وأي بيانات ومعلومات أخرى من أي �خص من أجل القيام 

 بمهامها وسلطا��ا بموجب المرسوم بقانون والقانون الضر��ي وأي قرارات تنفيذية لهما.

 )30( المادة

  لغاءاتالإ

) 7�� شأن اللائحة التنفيذية للقانون الاتحادي رقم ( 2017) لسنة 36( يُل�� قرار مجلس الوزراء رقم .1

 �شأن الإجراءات الضر�بية، و�عديلاتھ. 2017لسنة 

 يُل�� �ل حكم يخالف أو يتعارض مع أح�ام هذا القرار. .2

 لقرار مجلس الوزراءال�ستمر العمل بالقرارات  .3
ً
 صادرة من الهيئة والإجراءات المطبقة من قبلها تنفيذا

�شأن الإجراءات  2017) لسنة 7�� شأن اللائحة التنفيذية للقانون الاتحادي رقم ( 2017) لسنة 36رقم (
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إ�� ح�ن صدور قرارات  القرار، وذلكالضر�بية، و�عديلاتھ، إ�� ا�حد الذي لا يتعارض مع أح�ام هذا 

 لأح�ام هذا القرار.
ً
 و�جراءات تحل محلها وفقا

 

 )31المادة (

 والعمل بھ�شر القرار 

 من  عمل بھنشر هذا القرار �� ا�جر�دة الرسمية، ويُ يُ  .1
ً
 .2023 أغسطس 1اعتبارا

    .2023 د�سم�� 1) من هذا القرار من 12() من المادة 2) من هذه المادة، ُ�عمل بالبند (1استثناءً من البند ( .2

 

 

 

 

 

 محـمد بن راشــد آل مكتــــوم

 رئيــس مجلــس الـــوزراء                                                                            
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